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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα 28/11/2014  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ               Αριθμός απόφασης:  3852  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9563608 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από .........και  με αριθμό πρωτοκόλλου .........ενδικοφανή προσφυγή του .........,  

ΑΦΜ ........., κατοίκου ........., ........., κατά των κάτωθι πράξεων: 

Α/Α 
Αριθμός  
πράξης 

Ημερομηνία  
πράξης 

Ημερομηνία 
κοινοποίησης 
της πράξης 

Είδος  φόρου ή 
προστίμου 

Διαχειριστική 
φορολογική 
περίοδος 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΥ 

 

1  
  

  Εισόδημα 
 

885.948,59 €  

 2 
  

  Εισόδημα 
 

125.820,95 €  

 3 
  

 

 Έκτακτη 
Οικονομική 
Εισφορά 

 
22.754,34 €  

του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Τις στην ανωτέρω παρ. 3 πράξεις  του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. των οποίων 

ζητείται η ακύρωση, καθώς και τις από  .........οικείες εκθέσεις ελέγχου. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από …….. εισήγηση του  Α2 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 
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 Επί της από .........και  με αριθμό πρωτοκόλλου .........ενδικοφανούς προσφυγής του .........,

  ΑΦΜ ........., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 
α) Με την υπ' αρ. .........πράξη διορθωτικού  προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. οικονομικού έτους .........επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος φόρος εισοδήματος  ποσού  434.288,52 €, πλέον 451.660,06 €  (πρόσθετος 

φόρος λόγω ανακρίβειας). 

β) Με την υπ' αρ. .........πράξη διορθωτικού  προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. οικονομικού έτους .........επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος φόρος εισοδήματος  ποσού  76.040,10 €, πλέον 41.940,32 €  (πρόσθετος φόρος 

λόγω ανακρίβειας). 

γ) Με την υπ' αρ. .........πράξη διορθωτικού  προσδιορισμού έκτακτης οικονομικής εισφοράς 

άρθρου 5 Ν. 3833/.........του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. οικονομικού έτους .........επιβλήθηκε 

σε βάρος του προσφεύγοντος έκτακτης οικονομική εισφορά ποσού  11.154,09 €, πλέον 11.600,25 

€  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας). 

Με την υπ’ αριθ. .........εντολή μερικού ελέγχου του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων, διενεργήθηκε μερικός έλεγχος φορολογίας εισοδήματος για τα οικ. έτη ........., 

προκειμένου να διαπιστωθεί αν προκύπτει προσαύξηση της περιουσίας του προσφεύγοντα κατά 

τις ανωτέρω χρήσεις, από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία, που δεν δικαιολογείται 

(άρθρ. 48 §3 ν. 2238/1994 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρ. 15 του ν. 3888/.........και 

ισχύει), επειδή ο προσφεύγων απέστειλε στο εξωτερικό χρηματικά εμβάσματα κατά τα 

ημερολογιακά έτη  ….. συνολικού ποσού 1.128.356,00 €, και …… συνολικού ποσού 190.000,00 

ευρώ.  

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση των 

παραπάνω πράξεων προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

1) Από την εντολή ελέγχου μέχρι την επίδοση της πράξης έχει παρέλθει το εκ του 

νόμου  εξάμηνο. 

2) Οι προσβαλλόμενες πράξεις αφορούν και πρόστιμο που αφορά το τεκμαρτό 

εισόδημα της συζύγου μου .......... 

3) Δεν προσδιορίζονται αναλυτικά οι συντελεστές για την επιβολή των προστίμων 

γεγονός που καθιστά τις πράξεις αόριστες. 

4) Από το .........έως το .........ήμουν μόνιμος κάτοικος .......... 

5) Τα ροζ χαρτάκια που έχω ακόμη στα χέρια μου αποδεικνύουν ότι εισήγαγα 

περισσότερο συνάλλαγμα από τα κεφάλαια που εμβάστηκαν στο εξωτερικό. 

6) Το .........αποζημιώθηκα από τον ΕΟΜΜΕΧ για πλημύρα ακινήτου μου κατά το έτος 

.........με το ποσό των 180.359,58 € και από την ασφαλιστική εταιρία .........με το ποσό των 
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168.384,41 €. 

7) Επιπλέον μου χορηγήθηκε δάνειο από την .........το έτος .........για την 

αποκατάσταση των ζημιών από την προαναφερόμενη ζημιά του ακινήτου μου ποσού 90.369,76 €. 

Στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης ο προσφεύγων  απέστειλε   στην Υπηρεσία μας  

με το με αρ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. .........έγγραφο πρωτότυπες μεταφράσεις των εγγράφων της 

.........Τράπεζας για α) αγορά και πώληση μετοχών και  β) βεβαιώσεις τόκων για το διάστημα 

.........έως .........και από ........., καθώς και ασφαλιστήριο ζωής με αρ. ..........  

Επίσης απέστειλε με courier το με αρ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. ........., τα πρωτότυπα στοιχεία που 

απέστειλε με το usb (στικάκι) στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. τα οποία δεν είναι νέα στοιχεία και  δεν αναιρούν 

τις διαπιστώσεις του ελέγχου.  

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 48 § 3 του Ν. 2238/1994 ορίζεται ότι «  Ως εισόδημα από 

υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων λογίζεται και κάθε εισόδημα που δεν μπορεί να υπαχθεί σε 

κάποια από τις κατηγορίες Α' έως Ζ' της παρ. 2 του άρθρου 4. Σε προσαύξηση περιουσίας που 

προέρχεται από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία, ο φορολογούμενος μπορεί να 

κληθεί να αποδείξει είτε την πραγματική πηγή ή αιτία προέλευσής της είτε ότι φορολογείται από 

άλλες διατάξεις είτε ότι απαλλάσσεται από το φόρο με ειδική διάταξη, προκειμένου αυτό να μην 

φορολογηθεί ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων της χρήσης κατά την οποία 

επήλθε η  προσαύξηση.». 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1095/2011 §§§ 1, 2, 11 μεταξύ άλλων ορίζεται ότι: «1. Με τις 

διατάξεις της του ν.3888/2010, Φ.Ε.Κ. 175/Α' 30-9-2010, προστέθηκε εδάφιο στην παράγραφο 3 

του άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε. ν.2238/1994, ως εξής: « Σε προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται 

από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία, ο φορολογούμενος μπορεί να κληθεί να 

αποδείξει είτε την πραγματική πηγή ή αιτία προέλευσής της, είτε ότι φορολογείται από άλλες 

διατάξεις, είτε ότι απαλλάσσεται από το φόρο με ειδική διάταξη, προκειμένου αυτό να μην 

φορολογηθεί ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων της χρήσης κατά την οποία 

επήλθε η προσαύξηση.  

2. Στη σχετική εισηγητική έκθεση του ν.3888/2010 αναφέρεται ότι με τις νέες αυτές διατάξεις 

καθορίζεται ποιος έχει το βάρος απόδειξης επί εισοδήματος του οποίου δεν προκύπτει σαφώς η 

πηγή ή αιτία προέλευσης και το οποίο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις (άρθρα 4 και 48 του 

ν.2238/1994) λογίζεται ως εισόδημα προερχόμενο από ελευθέρια επαγγέλματα. Αν και από την 

ισχύουσα διάταξη θα μπορούσε να υποστηριχθεί ότι προέκυπτε χωρίς αμφιβολία το γεγονός ότι ο 

φορολογούμενος υποχρεούται να αποδείξει την πραγματική πηγή ή αιτία του εισοδήματος του, 

δεδομένου ότι η ισχύουσα διάταξη χρησιμοποιεί το ρήμα «λογίζεται», εντούτοις για την άρση κάθε 

αμφιβολίας με την προσθήκη του εδαφίου αυτού στην παράγραφο 3 ορίζεται αυτό πλέον και ρητά.  

11. Η οποιαδήποτε προσαύξηση της περιουσίας φορολογείται στη χρήση που διαπιστώνεται από 

τον έλεγχο ότι επήλθε η προσαύξηση αυτής. Ο φορολογούμενος δύναται να αποδείξει ότι ο χρόνος 

αυτός είναι διάφορος από αυτόν που διαπιστώθηκε από τον έλεγχο.» 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/258
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/48/paragraph/3
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/48/paragraph/3
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/258
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/4
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/48
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/48/paragraph/3
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Επειδή με το άρθρο 23 § 2 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «  Ο έλεγχος εκπλήρωσης των 

φορολογικών υποχρεώσεων του φορολογούμενου που διενεργείται από τη Φορολογική Διοίκηση 

είναι δυνατόν να έχει τη μορφή φορολογικού ελέγχου από τα γραφεία της Φορολογικής 

Διοίκησης ή επιτόπιου φορολογικού ελέγχου: 

 α) Η Φορολογική Διοίκηση  δύναται να διενεργεί φορολογικό έλεγχο από τα γραφεία 

της με βάση τις οικονομικές καταστάσεις, δηλώσεις, και λοιπά έγγραφα που υποβάλλει ο 

φορολογούμενος, καθώς και έγγραφα και πληροφορίες που έχει στην κατοχή της. 

β) Η απόφαση της Φορολογικής Διοίκησης για τη διενέργεια πλήρους επιτόπιου 

φορολογικού ελέγχου πρέπει να κοινοποιείται στο φορολογούμενο με προηγούμενη 

έγγραφη ειδοποίηση. Κάθε άλλος επιτόπιος φορολογικός έλεγχος είναι δυνατόν να διενεργείται 

χωρίς προηγούμενη ειδοποίηση.  

Με πράξη του Γενικού Γραμματέα είναι δυνατόν να διενεργείται πλήρης επιτόπιος 

φορολογικός έλεγχος χωρίς προηγούμενη ειδοποίηση, σε περιπτώσεις όπου υπάρχουν ενδείξεις 

ότι έχει διαπραχθεί φοροδιαφυγή.». 

Επειδή με το άρθρο 25  §§ 3,4 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «  3. Ο επιτόπιος 

φορολογικός έλεγχος διενεργείται στις εγκαταστάσεις του φορολογούμενου κατά το 

επίσημο ωράριο εργασίας της Φορολογικής Διοίκησης και μπορεί να παρατείνεται μέχρι την 

ολοκλήρωση του. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να διενεργεί επιτόπιο φορολογικό έλεγχο και 

εκτός του επίσημου ωραρίου εργασίας εφόσον απαιτείται από το είδος των δραστηριοτήτων του 

φορολογούμενου. Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει να γίνεται ειδική μνεία στην εντολή 

φορολογικού ελέγχου. Η είσοδος στην κατοικία του φορολογούμενου επιτρέπεται μόνο με εντολή 

του αρμόδιου Εισαγγελέα. 

 4. Η διάρκεια του επιτόπιου φορολογικού ελέγχου που προβλέπεται στην 

παράγραφο 1, δύναται να παραταθεί άπαξ κατά έξι (6) μήνες. Περαιτέρω παράταση μέχρι έξι 

(6) ακόμη μήνες είναι δυνατή σε εξαιρετικές περιπτώσεις.». 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι η κοινοποίηση των 

πράξεων έγινε μετά την παρέλευση των έξι μηνών από την έκδοση της εντολής ελέγχου κρίνεται 

ως αβάσιμος, καθόσον όπως αναφέρεται και στην από .........έκθεση ελέγχου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

ο έλεγχος είναι μερικός και διενεργήθηκε από το γραφείο της Υπηρεσίας. 

Επειδή με το άρθρο 5 παρ. 1 του Ν.2238/1994 ορίζεται ότι « Κατά τη διάρκεια του γάμου οι 

σύζυγοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν κοινή δήλωση των εισοδημάτων τους, στα οποία ο 

φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που αναλογούν υπολογίζονται χωριστά στο εισόδημα καθενός 

συζύγου. Σε αυτή την περίπτωση, το τυχόν αρνητικό αποτέλεσμα του εισοδήματος του ενός 

συζύγου δεν συμψηφίζεται με τα εισοδήματα του άλλου συζύγου. ». 

Επειδή με το άρθρο 19 § 1 του Ν.2238/1994 ορίζεται ότι: « Η διαφορά μεταξύ του 

εισοδήματος που δηλώθηκε από το φορολογούμενο, τη σύζυγό του και τα πρόσωπα που τους 
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βαρύνουν ή προσδιορίστηκε από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας και της 

συνολικής ετήσιας  δαπάνης τους, των άρθρων 16 και 17, προσαυξάνει τα εισοδήματα που 

δηλώνονται ή προσδιορίζονται από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά το 

ίδιο οικονομικό έτος, του φορολογουμένου ή της συζύγου του, κατά περίπτωση, από 

εμπορικές επιχειρήσεις ή από την άσκηση ελευθέριων επαγγελμάτων και αν δε δηλώνεται 

εισόδημα από τις κατηγορίες αυτές η διαφορά αυτή λογίζεται εισόδημα της παραγράφου 3 του 

άρθρου 48. ». 

Επειδή με το άρθρο 19 § 2 περ. ζ΄ του Ν.2238/1994 ορίζεται ότι: « Ανάλωση κεφαλαίου 

που αποδεδειγμένα έχει φορολογηθεί κατά τα προηγούμενα έτη ή νόμιμα έχει απαλλαγεί από το 

φόρο. 

Για τον προσδιορισμό του κεφαλαίου αυτού ανά έτος, από τα πραγματικά εισοδήματα που έχουν 

φορολογηθεί ή νόμιμα απαλλαγεί από το φόρο, τα οποία προκύπτουν από συμψηφισμό των 

θετικών και αρνητικών στοιχείων αυτών, από τα χρηματικά ποσά που ορίζονται στις περιπτώσεις 

β΄, γ΄, δ΄, ε΄ και στ΄ της παραγράφου αυτής και από οποιοδήποτε άλλο ποσό το οποίο 

αποδεδειγμένα έχει εισπραχθεί, εκπίπτουν οι δαπάνες που προσδιορίζονται στα άρθρα 16 και 17, 

ανεξάρτητα αν απαλλάσσονται της εφαρμογής των άρθρων αυτών. Αν δεν υπάρχουν δαπάνες με 

βάση το άρθρο 16 ή αν το ποσό τους είναι μικρότερο από τις τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ 

προκειμένου για άγαμο και πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ προκειμένου για συζύγους, το ποσό που 

πρέπει να εκπέσει προσδιορίζεται με βάση την κοινωνική, οικονομική και οικογενειακή κατάσταση 

των φορολογουμένων και τις αποδεδειγμένες δαπάνες διαβίωσής τους και σε καμιά περίπτωση 

δεν μπορεί να είναι κατώτερο των τριών χιλιάδων (3.000) και πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, 

αντίστοιχα. 

Κάθε ποσό που καταβλήθηκε για την απόκτηση των εσόδων των παραπάνω περιπτώσεων τα 

μειώνει και η διαφορά που προκύπτει λαμβάνεται υπόψη για την κάλυψη ή τον περιορισμό της 

συνολικής ετήσιας δαπάνης, εκτός αν τα ποσά αυτά έχουν ληφθεί υπόψη κατά τον προσδιορισμό 

του εισοδήματος του έτους που καταβλήθηκαν και ο φορολογούμενος επικαλείται ανάλωση 

κεφαλαίου του έτους αυτού. 

Για την κάλυψη ή περιορισμό της διαφοράς που προκύπτει κατά την εφαρμογή των διατάξεων 

αυτής της περίπτωσης δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2019/.........(ΦΕΚ 34 

Α') για τα ποσά των πραγματικών ή τεκμαρτών δαπανών που πραγματοποιούνται από 1.1.1994. 

Χρηματικά ποσά που έχουν ληφθεί υπόψη από τη δήλωση που, τυχόν, υποβλήθηκε κατά τις 

διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 10 του ν. 2019/1992, για την κάλυψη ή τον περιορισμό 

διαφοράς δαπάνης, αφαιρούνται από το κεφάλαιο που σχηματίζεται από προηγούμενα έτη, όπως 

αυτό προσδιορίζεται με βάση όσα ορίζονται στα εδάφια δεύτερο, τρίτο και τέταρτο αυτής της 

περίπτωσης.». 

Για τον υπολογισμό του υπολοίπου κεφαλαίου του προσφεύγοντα εφαρμόστηκαν οι 

ανωτέρω διατάξεις και επομένως ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι ο έλεγχος επέβαλε 

πρόστιμο για το τεκμαρτό εισόδημα της συζύγου του ........., κρίνεται ως αβάσιμος. 
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Επειδή με τις διατάξεις του άρθ. 1 παρ. 1 του Ν 2523/1997 ορίζεται ότι: « Αν ο κατά τη 

φορολογική νομοθεσία υπόχρεος να υποβάλει δήλωση και ανεξάρτητα από την πρόθεση του να 

αποφύγει ή όχι την πληρωμή φόρου: 

α) υποβάλει εκπρόθεσμη δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό 

ένα τοις εκατό (1%) επί του οφειλόμενου με τη δήλωση φόρου για κάθε μήνα 

καθυστέρησης, 

β) υποβάλει ανακριβή δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό 

δύο τοις εκατό (2%) επί του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε λόγω της 

ανακρίβειας, για κάθε μήνα καθυστέρησης, 

γ) δεν υποβάλει δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό δυόμισι 

τοις εκατό (2,50%) επί του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε λόγω μη υποβολής 

δήλωσης, για κάθε μήνα καθυστέρησης.». 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθ. 2 παρ. 1 του Ν 2523/1997 ορίζεται ότι: «Τα ποσοστά 

πρόσθετων φόρων, που ορίζονται στο προηγούμενο άρθρο υπολογίζονται κατ' αρχήν 

μέχρι την έκδοση της οικείας καταλογιστικής πράξης του φόρου. Ειδικά στην περίπτωση 

οριστικοποίησης της καταλογιστικής πράξης λόγω μη άσκησης ή εκπρόθεσμης άσκησης 

προσφυγής, τα ως άνω ποσοστά πρόσθετων φόρων υπολογίζονται μέχρι το χρόνο 

οριστικοποίησης της πράξης.». 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθ. 2 παρ. 4 του Ν 2523/1997 ορίζεται ότι: «Τα ποσοστά 

πρόσθετων φόρων δεν μπορούν να υπερβούν: α) το εξήντα τοις εκατό για την υποβολή της 

εκπρόθεσμης δήλωσης και β) το εκατόν είκοσι τοις εκατό για την υποβολή ανακριβούς 

δήλωσης ή μη υποβολή δήλωσης, του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε ο 

υπόχρεος ή του φόρου που έχει επιστραφεί στα πρόσωπα του άρθρου 41 του Κώδικα Φ.Π.Α. 

χωρίς να τον δικαιούνται.». 

Επιπλέον στις πράξεις και συγκεκριμένα στη σελ. 2 αναλύονται οι πρόσθετοι φόροι σε 

μήνες και ποσοστό (2%). 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω στις προσβαλλόμενες πράξεις υπολογίστηκαν πρόσθετοι φόροι 

βάσει των διατάξεων του Ν. 2523/1997 και επομένως ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος περί 

αοριστίας των πράξεων εκ του λόγου ότι δεν προσδιορίζονται οι συντελεστές των προστίμων, 

κρίνεται ως αβάσιμος. 

Επειδή με τη διάταξη του άρθρου 19 παρ. 2 περ. δ΄ του Ν 2238/1994 ορίζεται ότι : «παρ. 

2. Ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς της 

προηγούμενης παραγράφου υποχρεούται να λάβει υπόψη του τα αναγραφόμενα στη δήλωση 

χρηματικά ποσά, τα οποία αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά στοιχεία και με τα οποία 

καλύπτεται ή περιορίζεται η διαφορά που προκύπτει. Στις περιπτώσεις αυτής της παραγράφου 

ο φορολογούμενος φέρει το βάρος της απόδειξης. Τα ποσά αυτά ιδίως είναι: α)…β)…. 
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γ)…. δ) Εισαγωγή συναλλάγματος, που δεν εκχωρείται υποχρεωτικά στην Τράπεζα της Ελλάδος, 

εφόσον δικαιολογείται η απόκτηση του στην αλλοδαπή.  Δεν απαιτείται η δικαιολόγηση της 

απόκτησης αυτού του συναλλάγματος για τα πρόσωπα: 

αα) που κατοικούν μονίμως στο εξωτερικό,…..». 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1033/21-2-2013 παρ. 9 περ. β΄ αναφέρεται ότι «  Οι κάτοικοι 

εξωτερικού που υποχρεούνται σε φορολογική δήλωση εισοδήματος στην Ελλάδα, εφόσον 

εισήγαγαν στην Ελλάδα ποσό ή ποσά τα οποία την τριετία 2009-2011 εμβάστηκαν στο εξωτερικό, 

μπορούν να υποβάλουν συμπληρωματικές δηλώσεις εισαγωγής χρηματικού κεφαλαίου από το 

εξωτερικό, εφόσον επιθυμούν να το χρησιμοποιήσουν και για κάλυψη τεκμηρίων. 

         Στην περίπτωση που επιθυμούν να καλύψουν μόνο το ποσό του εμβάσματος, αναγράφουν 

στην κατάσταση προσδιορισμού κεφαλαίου σωρευτικά στο χρόνο που πραγματοποιήθηκε το 

έμβασμα, το ποσό ή τα ποσά της εισαγωγής χρηματικού κεφαλαίου από το εξωτερικό που 

πραγματοποιήθηκαν κατά τα προηγούμενα έτη, τα οποία προκύπτουν από βεβαιώσεις  

χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, χωρίς την υποβολή συμπληρωματικής δήλωσης.». 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1094/1989 παρ. 8 αναφέρεται μεταξύ άλλων ότι :« Τα ποσά 

που ιδίως λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη ή τον περιορισμό της υπόψη διαφοράς είναι τα 

εξής: α)…, β).., γ).., δ) Εισαγωγή ελεύθερου συναλλάγματος 

Εισαγωγή συναλλάγματος που δεν εκχωρείται υποχρεωτικά στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

Στην περίπτωση αυτή υποχρεωτικά πρέπει να υποβάλλονται, στην Δ.Ο.Υ. τα πρωτότυπα των 

μοναδικών βεβαιώσεων εισαγωγής συναλλάγματος της Τράπεζας ή των ΕΛ.ΤΑ. » 

Επειδή σύμφωνα  ΠΟΛ. 1020/16.1.1989 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών ορίσθηκε 

ως αποδεικτικό της εισαγωγής συναλλάγματος το πρωτότυπο της μοναδικής βεβαίωσης 

εισαγωγής συναλλάγματος της αρμόδιας Τράπεζας ή των ΕΛ.ΤΑ. μέσω των οποίων έχει εισαχθεί 

από το δικαιούχο το ελεύθερο συνάλλαγμα στην Ελλάδα. 

Επειδή σύμφωνα  ΠΟΛ. 1130/17-4-.........μεταξύ άλλων αναφέρεται ότι: « 1.Για την 

εφαρμογή των διατάξεων της περίπτωσης δ' της παραγράφου 2 του άρθρου 19 του ν. 2238/1994, 

ορίζεται ως αποδεικτικό εισαγωγής χρηματικών κεφαλαίων από το εξωτερικό και συνυποβάλλεται 

με την ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος, το πρωτότυπο του, κατά περίπτωση, εκδιδόμενου 

από κάθε Τράπεζα παραστατικού, με την προϋπόθεση ότι περιέχει το ονοματεπώνυμο του 

δικαιούχου του εισαγόμενου χρηματικού ποσού, το ύψος του ποσού, το νόμισμα και τη χώρα 

προέλευσης. Το παραστατικό αυτό δεν απαιτείται να είναι το ίδιο για όλα τα πιστωτικά ιδρύματα 

λόγω της πολυμορφίας των μηχανογραφικών εφαρμογών και του αυτοματισμού των συναλλαγών. 

Επειδή ο προσφεύγων με το με αρ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. .........προσκόμισε επίσημες μεταφράσεις 

της .........Τράπεζας για το ασφαλιστήριο  ζωής .........με έναρξη ασφάλειας την .........και λήξη 

.........καθώς και απόδοση χρεογράφων, τα οποία κατείχε στη ........., χωρίς να προσκομίσει 

πρωτότυπο πιστοποιητικό χρηματοπιστωτικού ιδρύματος που να αποδεικνύει την εισαγωγή των 
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κεφαλαίων στην Ελλάδα. 

Επειδή για τους λοιπούς ισχυρισμούς οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές 

καταγράφονται στις από .........εκθέσεις ελέγχου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.  επί των οποίων εδράζονται οι 

προσβαλλόμενες πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και έκτακτης 

οικονομικής εισφοράς αρθρ. 5 του Ν. 3833/2010, κρίνονται βάσιμες , αποδεκτές και πλήρως 

αιτιολογημένες, η  υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αρ. πρωτ. .........ενδικοφανούς προσφυγής του ........., με Α.Φ.Μ. .........και 

την επικύρωση των κάτωθι πράξεων: 

 

Α/Α 
Αριθμός  
πράξης 

Ημερομηνία  
πράξης 

Ημερομηνία 
κοινοποίησης 
της πράξης 

Είδος  φόρου ή 
προστίμου 

Διαχειριστική 
φορολογική 
περίοδος 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΥ 

 

1  
  

  Εισόδημα 
 

885.948,59 €  

 2 
  

  Εισόδημα 
 

125.820,95 €  

 3 
  

 

 Έκτακτη 
Οικονομική 
Εισφορά 

 
22.754,34 €  

του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.. 

 

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής: 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό της .........πράξης 

με βάση την παρούσα απόφαση : 

 

Διαφορά φόρου 434.288,52 € 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας (104%)  

451.660,06 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 885.948,59 € 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό της .........πράξης 

με βάση την παρούσα απόφαση : 

 

Διαφορά φόρου εισοδήματος και έκτακτης εισφοράς 
αλληλεγγύης 83.880,63 € 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας (50%)  

41.940,32 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 125.820,95 € 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό της .........πράξης 

με βάση την παρούσα απόφαση : 
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Διαφορά φόρου εισοδήματος και έκτακτης εισφοράς 
αλληλεγγύης 11.154,09 € 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας (104%)  

11.600,25 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 22.754,34 € 

 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 
 

O   ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                   ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 α.α. 

 
 
 

                                                                           ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 
 
 

 
 


